la espada material en defensa de la Ecclesia universalis, la *sponsa Christi*,³⁹ contra los malvados, los herejes y los infieles.⁴⁰ El *Regnum*, con sensible resabio de la tradición carolina, es concebido dentro de la Iglesia como funcional. Dicho con otras palabras, Inocencio ve al Regnum y al Imperium esencialmente desde el punto de vista de su deber religioso-moral, o sea del servicio que deben prestar a la Ecclesia universalis, la Iglesia entendida jerárquicamente. El mundo entero queda así, de un modo genuinamente espiritualístico, englobado dentro de la Iglesia.⁴¹

El Regnum está dentro de la Iglesia; pero en la Iglesia el Sacerdotium ocupa un lugar más alto que el Regnum. Esa inclusión de la tradición carolina en la doctrina gregoriana no debe preocuparnos. No lleva necesariamente a la hierocracia. El Sacerdotium sobrepasa al Regnum en *dignidad* –es doctrina de Inocencio–, puesto que él unge a los reyes, tiene poder sobre las almas y no solamente sobre los cuerpos, posee en su punto más alto –el papa– una amplitud de dominio, como no la posee ningún rey. «*Quia singuli proceres singulas habent provincias et singuli reges singula regna; sed Petrus, sicut plenitudine, sic et latitudine praeeminet universis, quia est vicarius illius, cuius est terra et plenitudo eius, orbis terrarum et universi qui habitant in ea»:*⁴² El

mamentum universalis Ecclesiae, quae caeli nomine nuncupatur, duas magnas instituit dignitates... quae sunt pontificalis auctoritas et regalis potestas»: I 401 (ML 214 377 A).

³⁹ *Sponsa*, es figura de la Ecclesia universalis, cf. más adelante.

⁴⁰ VII 79 (ML 215 361 CD): «Ad sponsae suae, universalis videlicet Ecclesiae, munimentum pontificalem et regiam Dominus instituit dignitatem; unam quae foveret filios, aliam quae adversarios expugnaret; unam quae subditorum vitam verbo instrueret et exemplo, aliam quae iniquorum maxillas in freno cohiberet et camo, ne pacem Ecclesiae perturbarent; unam quae inimicos diligeret et pro persecutoribus etiam exoraret, aliam quae ad vindictam malefactorum et laudem bonorum gladium materialem exerceret et armis quietem ecclesiasticam tueretur». *Regestum super negotio Romani imperii* (RNI) 32 (Ed. F. KEMPF, *Regestum Innocentii III papae super negotio Romani imperii* (= *Miscellanea Historiae Pontificiae* XII n.º 21) Roma 1947, 99): «... alteram quae in tenebris radiet, dum in haereticos mentis caecitate percussos et hostes fidei christiana, quos nondum Oriens ex alto respexit, Christi et christianorum punit iniuriam et ad vindictam malefactorum, laudem vero bonorum materialis gladii potestatem exercet».